Гражданское дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

Решение в окончательной форме изготовлено 07.12.2017 года 

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО3

Подольский городской суд ФИО3 в составе:

председательствующего судьи Екимовой Т. А.

при секретаре судебного заседания ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО4, ФИО6, АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 об исправлении реестровой ошибки, определении границ, -

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО4, ФИО5, АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 МОСКОЙО ФИО11 и, с учетом уточнения исковых требований просила: 

Определить границы земельного участка площадью 894 кв.м., с К№, расположенного по адресу: ФИО3, г.о. ФИО3, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2:

От (т.1) на Юго-восток до (т. 2) на расстояние 14,11 м. От (т. 2) на Юго-восток до (т. 3) - 1,09 м. От (т. 3) на Юго-восток до (т. 4) на расстояние 8,53 м. От (т. 4) на Юго-запад до (т. 5) - 0,41 м. От (т. 5) на Юго-запад до (т. 6) на расстояние 0,89 м. От (т. 6) наЮго-запад до (т. 7) - 13,62 м. От (т. 7) на Юго-запад до (т. 8) на расстояние 8,10 м. От (т. 8) на Юго-запад до (т. 9) - 15,13 м. От (т. 9) на Северо-запад до (т. 10) на расстояние 23,51 м. От (т. 10) на Северо-восток до (т. 1) - 38,48 м.

№№ 

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения 

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Внести в ЕГРН уточненные сведения о площади и границах земельного участка с К№, принадлежащего ФИО2, указав площадь 894 кв.м в следующих границах:

№№ 

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения 

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Исключить из Единого Государственного Реестра Недвижимости сведений о координатах (поворотных) точек границ земельных участков с К№, 50:27:0020802:247.

Требования мотивировала тем, что владеет на праве собственности земельным участком площадью 870 кв.м., с К№, расположенным по адресу: ФИО3, г.о. ФИО3, 

<

адрес>. Границы земельного участка с К№ не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства и нуждаются в уточнении. Для уточнения границ истица обратилась к кадастровому инженеру, в результате выяснилось, что площадь и границы участка не соответствуют фактическим. Ответчик ФИО4 владеет земельным участков с К№. Ответчица ФИО5 владеет земельным участком с К№. Истица в обоснование требований об определении границ, внесении сведений в ЕГРН и исключении сведений указала, кадастровый инженер установил что при камеральном наложении границ ранее учтенных земельных участков с К№, 50:27:0020802:247, сведения о границах которых содержатся в ЕГРН, являющихся смежными по отношению к земельному участку ФИО2 на фактически установленные при натурном обследовании границы земельного участка с К№, установлено, что фактическое месторасположение существующих на местности ограждений исследуемых земельных участков не соответствует сведениям о границах, внесенным в ЕГРН, а именно, часть ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:136 площадью 15 кв.м. в границах по сведениям ЕГРН, накладывается на фактические границы принадлежащего истице земельного участка. Часть ранее учтенного земельного участка с К№ площадью 7 кв.м. в границах по сведениям ЕГРН, накладывается на фактические границы земельного участка с К№. Наложение по мнению истицы обусловлено наличием реестровой ошибки, которая подлежит исправлению.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Представитель истца по доверенности ФИО9 ИНН ГЕННАДЬЕВНА (л.д. 35) в судебное заседание явилась, уточненные исковые требования поддержала.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Ответчик ФИО6 усудебное заседание явилась, не возражала против удовлетворения исковых требований.

Представитель ответчика АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица ФИЛИАЛА ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА по ФИО3» не явился, извещен надлежащим образом, представили письменный отзыв на исковое заявление, в котором просили рассматривать дело в отсутствие представителя ФИЛИАЛА ФГБУ «ФКП РОСРЕЕСТРА».

Третьи лица ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, извещены надлежаще.

Суд, изучив материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям:

Согласно с. 11.1 ЗК РФ «Земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами». В соответствии со ст. 261 ГК РФ «Территориальные границы земельного участка определяются в порядке, установленном земельным законодательством на основе документов, выдаваемых собственнику государственными органами по земельным ресурсам и землеустройству».

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь его собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. 

Согласно ст. 304 ГК РФ «Собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения». 

Согласно ст. 8 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ

«В кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений».

Согласно ст. 22 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ

«Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. Границы земельного участка не должны пересекать границы муниципального образования, за исключением случая, если выявлена воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка в определении местоположения границ такого муниципального образования в документе, на основании которого вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости. Границы земельного участка также не должны пересекать границы населенного пункта, за исключением случая, если выявлена воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка в определении местоположения границ такого населенного пункта в документе, на основании которого вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости. Границы земельного участка также не должны пересекать границы территориальных зон, лесничеств, лесопарков, за исключением случая образования земельного участка для проведения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождений полезных ископаемых, размещения линейных объектов, гидротехнических сооружений, а также размещения водохранилищ, иных искусственных водных объектов, случая, предусмотренного статьей 60.2 настоящего Федерального закона, или случая выявления воспроизведенной в Едином государственном реестре недвижимости ошибки вопределении местоположения границ территориальной зоны».

Согласно п. 1 ст. 43 вышеназванного ФЗ «Государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка)».

Пункт 32 ст. 26 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ

Допускает случаи, когда в связи с уточнением сведений о площади земельного участка такая площадь, определенная с учетом установленных в соответствии с федеральным законом требований, будет больше площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, на величину не более чем предельный минимальный размер земельного участка, установленный в соответствии с федеральным законом для земель соответствующего целевого назначения и разрешенного использования, или, если такой размер не установлен, на величину более чем десять процентов площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

Согласно ст. 61 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации недвижимости» 

«Воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Уведомления об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки направляются органом регистрации прав правообладателям в течение трех рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений в Единый государственный реестр недвижимости в форме и в порядке, которые установлены органом нормативно-правового регулирования.

Орган регистрации прав при обнаружении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков принимает решение о необходимости устранения такой ошибки, которое должно содержать дату выявления такой ошибки, ее описание с обоснованием квалификации соответствующих сведений как ошибочных, а также указание, в чем состоит необходимость исправления такой ошибки. Орган регистрации прав не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия данного решения, направляет его заинтересованным лицам или в соответствующие органы для исправления такой ошибки. Порядок и способы направления органом регистрации прав данного решения в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал, устанавливаются органом нормативно-правового регулирования. Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков.

По истечении шести месяцев со дня направления указанным в части 6 настоящей статьи лицам решения о необходимости устранения реестровой ошибки в сведениях Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка орган регистрации прав вправе внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ и площади такого земельного участка без согласия его правообладателя. Изменение в Едином государственном реестре недвижимости сведений о местоположении границ земельного участка при исправлении реестровой ошибки в случае, указанном в настоящей части, осуществляется органом регистрации прав с учетом сведений, содержащихся в правоустанавливающих документах, с использованием картографической основы в порядке, установленном органом нормативно-правового регулирования. При этом площадь земельного участка после изменения сведений о местоположении границ земельного участка в связи с исправлением реестровой ошибки в случае, указанном в настоящей части, может отличаться от площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости не более чем на пять процентов.

Споры, возникающие в связи с исправлением реестровой ошибки рассматриваются в судебном порядке».

Пункт 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ указывает на то, что «Решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в государственном кадастре недвижимости».

В судебном заседании установлено:

ФИО2 на праве собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок площадью 870 кв.м., с К№, расположенный по адресу: ФИО3, г.о. ФИО3, 

<

адрес> (л.д. 10). Право собственности истца зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15). Согласно выписке из ЕГРН граница земельного участка с К№ не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Для уточнения границ истица обратилась к кадастровому инженеру, из его заключения (л.д. 11-14) следует, что фактическая (в заборе) площадь земельного участка истца составляет 894 кв.м. (что больше площади по документам на 24 кв.м.). Превышение площади на 24 кв.м. до 894 кв.м. находится в пределах допустимого законом. При камеральном наложении границ ранее учтенных земельных участков с К№, 50:27:0020802:247, сведения о границах которых содержатся в ЕГРН, являющихся смежными по отношению к земельному участку истицы, на фактически установленные при натурном обследовании границы земельного участка с К№, установлено, что фактическое месторасположение существующих на местности ограждений исследуемых земельных участков не соответствует сведениям о границах, внесенным в ЕГРН.

Согласно выписке из ЕГРН (л.д. 17-20) земельный участок с кадастровым номером 50:27:0020802:247, расположенный по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, с/посСтрелковское, 

<

адрес>, при 

<

адрес> принадлежит ФИО6.

Согласно выписке из ЕГРН (л.д. 21-26) земельный участок с кадастровым номером 50:27:0020802:136 расположенный по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, с/посСтрелковское, 

<

адрес>, при 

<

адрес> принадлежит ответчику ФИО4.

Определением Подольского городского суда ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по настоящему гражданскому делу была назначена судебная землеустроительная экспертиза, по результатам которой:

Фактическая (в заборе) площадь земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:344, принадлежащего на праве собственности ФИО2, расположенного по адресу: ФИО3, городской округ ФИО3, 

<

адрес>, составляет 894 кв. м(на момент проведения землеустроительной экспертизы ДД.ММ.ГГГГ). Часть ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:136 площадью 15 кв. м, в границах по сведениям ЕГРН, накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:344, принадлежащего на праве собственности ФИО2, в следующих границах: от (т.01) на Северо-Восток до (т.02) на расстояние 1,93 м. От (т.02) наЮго-Восток до (т.03) - 8,01 м. От (т.03) на Юго-Запад до (т.04) на расстояние 1,77 м. От (т.04) на Северо-Запад до (т.01) - 8,06 м.

и координатах поворотных точек границ (МСК-50, зона 2):

X Y (Мt), м

01 430898,54 2194954,89 0.10 

02 430899,35 2194956,64 0.10 

03 430892,06 2194959,95 0.10 

04 430891,27 2194958,37 0.10 

Часть ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:247 площадью 7 кв. м, в границах по сведениям ЕГРН, накладывается на фактические границы земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:344, принадлежащего на праве собственности ФИО2 (контур 2 на схеме 3), в следующих границах: от (т.04) на Северо-Восток до (т.05) на расстояние 1,99м. От (т.05) на Юго-Восток до (т.06) - 3,58 м. От (т.06) на Юго-Запад до (т.07) на расстояние 2,19 м. От (т.07) на Северо-Запад до (т.04) - 3,56 м. и координатах поворотных точек границ (МСК-50, зона 2):

X Y (Мt), м

04 430880,55 2194963,51 0.10 

05 430881,43 2194965,30 0.10 

06 430878,29 2194967,02 0.10 

07 430877,34 2194965,05 0.10 

На рассмотрение суда, экспертом представлены фрагменты карты в период с 2005 года по 2016 года местоположения исследуемых земельных участков сторони расположенных на них строений и сооружений. Из представленных фотоматериалов видно, что на указанный выше период, начиная с 2005 года, в том числе и на момент проведения кадастровых работ по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:247 после 2005 года, границы исследуемых земельных участков сторон, границы смежных землепользователей, а так же расположение на участках строений и сооружений, соответствовали их фактическому местоположению в настоящее время.Из вышеизложенного следует вывод, что, по крайней мере с 2005 года, смежная граница между исследуемыми земельными участками не могла проходить таким образом, как она проходит по сведениям ЕГРН в настоящее время. 

Анализируя наложение ранее учтенных границ с кадастровыми номерами 50:27:0020802:136, 50:27:0020802:247, а также земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:271, сведения о границах которых содержатся в едином государственном реестре недвижимости, на фактическое землепользование, установлено смещение указанных земельных участков по сведениям ЕГРН относительно фактических границ на северо-восток на расстояние от 1,91 м до 3,29 м.

Учитывая вышеуказанное, а так же принимая во внимание местоположение существующих ограждений, конфигурацию исследуемых земельных участков, особенность застройки, характер смещения кадастровых границ относительно фактических, следует вывод, что вышеуказанное несоответствие границ между земельными участками сторон (и возникшее наложение границ) обусловлено наличием реестровой ошибки при постановке земельных участков с кадастровыми номерами50:27:0020802:136, 50:27:0020802:247на кадастровый учет.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, устранить указанное выше несоответствие границ возможно путем исключения из единого государственного реестра недвижимости сведений о координатах характерных (поворотных) точек границ земельных участков с кадастровыми номерами 50:27:0020802:136, 50:27:0020802:247.

Экспертом былиопределены границы земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:344, принадлежащего на праве собственности ФИО2, и расположенного по адресу: ФИО3, городской округ ФИО3, 

<

адрес>,с учетом: фактического землепользования, уточнения площади указанного земельного участка с учетом установленных в соответствии с Федеральным Законом № 218-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации недвижимости» требований, на величину не более чем на десять процентов площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, расположенных на земельных участках строений и сооружений, исключения из единого государственного реестра недвижимости сведений о координатах характерных (поворотных) точек границ земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:136; исключения из ЕГРН сведений о координатах характерных (поворотных) точек границ земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:247, а также частей указанного земельного участка (К№№, 50:27:0020802:247/2, 50:27:0020802:247/3), во избежание пересечения границ.

Таким образом, экспертом приведено Описание границ земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:344 по фактическому пользованию (в заборе). Площадь 894 кв. м.

От (т.1) на Юго-Восток до (т.2) на расстояние 14,11 м. От (т.2) на Юго-Восток до (т.3) - 1,09 м. От (т.3) на Юго-Восток до (т.4) на расстояние 8,53 м. От (т.4) на Юго-Запад до (т.5) - 0,41 м. От (т.5) на Юго-Запад до (т.6) на расстояние 0,89 м. От (т.6) наЮго-Запад до (т.7) - 13,62 м. От (т.7) на Юго-Запад до (т.8) на расстояние 8,10 м. От (т.8) на Юго-Запад до (т.9) - 15,13 м. От (т.9) на Северо-Запад до (т.10) на расстояние 23,51 м. От (т.10) на Северо-Восток до (т.1) - 38,48 м.

№№ точек

Координаты поворотных точек границ земельного участка 

К№ Площадью 894 кв. м (МСК - 50, зона 2)

Средняя квадратическаяпогрешность положенияхарактерной точки 

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0.10

2

430901,86

2194995,80

0.10

3

430900,86

2194996,23

0.10

4

430893,10

2194999,76

0.10

5

430892,93

2194999,39

0.10

6

430892,73

2194998,52

0.10

7

430887,38

2194986,00

0.10

8

430883,95

2194978,66

0.10

9

430877,34

2194965,05

0.10

10

430898,54

2194954,89

0.10

Предоставить вариантвнесения изменений в координаты поворотных (характерных) точек границ земельных участков с кадастровыми номерами 50:27:0020802:136, 50:27:0020802:247не представляется возможным, так как имеется наложение границ смежного ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020806:661 на фактические границы земельного участка ФИО4 (К№), а также смежного ранее учтенного земельного участка с кадастровым номером 50:27:0020802:271 на фактические границы земельного участка ФИО5 (К№) 

Не доверять заключению эксперта у суда оснований не имеется. Кроме того, суд считает, что доводы эксперта подтверждают доводы ФИО2, изложенные ею в уточненном исковом заявлении. Суд считает, что истцом был правильно был выбран способ защиты его прав, поскольку ст. 61 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ допускает исправление реестровой ошибки в судебном порядке. Доказательств в опровержение доводов истца суду не представлено, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст. 199 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО4, ФИО6, АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 об исправлении реестровой ошибки, определении границ-удовлетворить.

Определить границы земельного участка площадью 894 кв.м., с К№, расположенного по адресу: ФИО3, г.о. ФИО3, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2:

От (т.1) на Юго-восток до (т. 2) на расстояние 14,11 м. От (т. 2) на Юго-восток до (т. 3) - 1,09 м. От (т. 3) на Юго-восток до (т. 4) на расстояние 8,53 м. От (т. 4) на Юго-запад до (т. 5) - 0,41 м. От (т. 5) на Юго-запад до (т. 6) на расстояние 0,89 м. От (т. 6) наЮго-запад до (т. 7) - 13,62 м. От (т. 7) на Юго-запад до (т. 8) на расстояние 8,10 м. От (т. 8) на Юго-запад до (т. 9) - 15,13 м. От (т. 9) на Северо-запад до (т. 10) на расстояние 23,51 м. От (т. 10) на Северо-восток до (т. 1) - 38,48 м.

№№ 

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Внести в ЕГРН уточненные сведения о площади и границах земельного участка с К№, принадлежащего ФИО2, указав площадь 894 кв.м в следующих границах:

№№

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Исключить из Единого Государственного Реестра Недвижимости сведений о координатах (поворотных) точек границ земельных участков с К№, 50:27:0020802:247.

Решение может быть обжаловано в ФИО3 областной суд через Подольский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Т. А. Екимова 

Гражданское дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

Резолютивная часть 

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО3

Подольский городской суд ФИО3 в составе:

председательствующего судьи Екимовой Т. А.

при секретаре судебного заседания ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО4, ФИО6, АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 об исправлении реестровой ошибки, определении границ, -

Руководствуясь ст. 199 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО4, ФИО6, АДМИНИСТРАЦИИ г.о. ФИО3 об исправлении реестровой ошибки, определении границ-удовлетворить.

Определить границы земельного участка площадью 894 кв.м., с К№, расположенного по адресу: ФИО3, г.о. ФИО3, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2:

От (т.1) на Юго-восток до (т. 2) на расстояние 14,11 м. От (т. 2) на Юго-восток до (т. 3) - 1,09 м. От (т. 3) на Юго-восток до (т. 4) на расстояние 8,53 м. От (т. 4) на Юго-запад до (т. 5) - 0,41 м. От (т. 5) на Юго-запад до (т. 6) на расстояние 0,89 м. От (т. 6) наЮго-запад до (т. 7) - 13,62 м. От (т. 7) на Юго-запад до (т. 8) на расстояние 8,10 м. От (т. 8) на Юго-запад до (т. 9) - 15,13 м. От (т. 9) на Северо-запад до (т. 10) на расстояние 23,51 м. От (т. 10) на Северо-восток до (т. 1) - 38,48 м.

№№ 

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Внести в ЕГРН уточненные сведения о площади и границах земельного участка с К№, принадлежащего ФИО2, указав площадь 894 кв.м в следующих границах:

№№

точек

Координаты поворотных

точек границ земельного участка с К№

Площадь 894 кв.м. (МСК-50, зона 2)

Средняя

Квадратическая

Погрешность положения

Характерной точки

Х

У

(Мt), м

1

430914,65

2194989,84

0,10

2

430901,86

2194995,80

0,10

3

430900,86

2194996,23

0,10

4

430893,10

2194999,76

0,10

5

430892,93

2194999,39

0,10

6

430892,73

2194998,52

0,10

7

430887,38

2194986,00

0,10

8

430883,95

2194978,66

0,10

9

430877,34

2194965,05

0,10

10

430898,54

2194954,89

0,10

Исключить из Единого Государственного Реестра Недвижимости сведений о координатах (поворотных) точек границ земельных участков с К№, 50:27:0020802:247.

Решение может быть обжаловано в ФИО3 областной суд через Подольский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Т. А. Екимова